
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.488 del 23/04/2024

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 488 Del 23/04/2024

OGGETTO:Affidamento alla ditta GIES Srl del servizio di compilazione del questionario
unico sui fabbisogni standard FC80U-2022 - CIG: B1611647F2.

Premesso che:
- con il D.Lgs n.216/2010, emanato in attuazione della delega in materia di federalismo fiscale
disposta con la L. n.42/2009, sono stati introdotti nell’ordinamento nazionale i fabbisogni standard,
- i Fabbisogni Standard costituiscono i nuovi parametri cui ancorare il finanziamento delle spese
fondamentali di comuni, città metropolitane e province, al fine di assicurare un graduale e definitivo
superamento del criterio della spesa storica. Essi, inoltre, congiuntamente alle capacità fiscali,
costituiscono i parametri sulla base dei quali è ripartita una crescente quota perequativa del Fondo
di solidarietà comunale (30 per cento nel 2016, e poi via via maggiore fino al 100 per cento dal
2021),
- la metodologia per la determinazione dei fabbisogni costituisce una operazione tecnicamente
complessa, per la cui effettuazione il decreto definisce una serie di elementi da utilizzare e ne affida
l'attuazione alla Società per gli studi di settore, ora Soluzioni per il Sistema Economico – Sose S.p.A.;

Dato atto che:
- come già per gli anni precedenti si chiede a tutti i Comuni, le Unioni di comuni e le comunità
montane delle regioni a Statuto ordinario di cui all'art.5. c.1, lett.c) del D.Lgs. n.216/2010 la
compilazione dei questionari 2022 relativi all’annualità 2021,
- il termine per la restituzione, in via telematica, del predetto questionario dovrà avvenire entro 60
giorni dalla pubblicazione in G.U. n. 72 del Decreto del 8 marzo 2024 del Ragioniere Generale dello
Stato, avvenuta il 26 marzo 2024,
- l'inadempimento comporta, ai sensi del citato art.5 del D.Lgs. n.216/2010, la sospensione, sino
all'adempimento dell'obbligo di invio delle informazioni, dei trasferimenti a qualunque titolo erogati
all'ente locale e la pubblicazione dell'ente inadempiente sul sito internet del Ministero dell'Interno;
- si ravvisa la necessità di provvedere mediante un supporto esterno laddove la tipologia degli
adempimenti lo consenta, al fine di portare a termine l'adempimento in questione quanto prima
rimuovendo la sanzione correlata evitando ripercussioni sugli equilibri finanziari dell’ente;

Dato atto che oggetto della rilevazione del questionario sono i dati relativi alle funzioni
fondamentali definite nel D.lgs. 26 novembre 2010, n. 216:
-Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.488 del 23/04/2024

2 di 5

-Funzioni di polizia locale;
-Funzioni di istruzione pubblica;
-Funzioni nel settore sociale ed asili nido;
-Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti;
-Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente, escluso il servizio di edilizia
residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economica-popolare e il servizio idrico integrato;
-Funzioni di protezione civile;
-Funzioni residuali, incluso il servizio di edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economica-popolare e il servizio idrico integrato;

Richiamati:

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, che disciplina le

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della L. 208/2015,

nonché dall’art.1, comma 130 della L. 145/2018, che prevede l’obbligo per le amministrazioni

pubbliche di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro

esclusivamente tramite strumenti telematici;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedano

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici;

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 36/2023, che dispone

che la procedura di affidamento in oggetto può essere svolta direttamente ed autonomamente da

questa Amministrazione senza dovere necessariamente ricorrere alla C.U.C Centrale Unica di

Committenza, in quanto l’importo è inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Richiamati:

- l’art. 108 c.7 del Nuovo Codice D. Lgs. 36/2023 che prevede “(…) criteri premiali atti a favorire la

partecipazione delle piccole e medie imprese nella valutazione dell’offerta e a promuovere, per le

prestazioni dipendenti dal principio di prossimità per la loro efficiente gestione, l’affidamento ad

operatori economici con sede operativa nell’ambito territoriale di riferimento”.

- l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 recante il principio di rotazione degli affidamenti;

- l’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 ai sensi del quale le prestazioni di cui

all’oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo;

Visti:

- la delibera n. 582 del 13/12/2023 con cui ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato

“a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei

contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento…”;

- il comunicato del 10 gennaio 2024 del presidente dell’ANAC che precisa: “Dal 1° gennaio 2024 ha

acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici. Le disposizioni

impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.488 del 23/04/2024

3 di 5

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di

approvvigionamento digitale certificate…A decorrere dal 1 ottobre 2024 anche per gli affidamenti

diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate.”

Visto che, in adeguamento a quanto imposto dai sopra citati comunicati del Presidente dell’ANAC,

la Regione Toscana ha provveduto ad attivare nuove funzionalità sulla piattaforma START (Sistema

Telematico Acquisti Regione Toscana), che consentono di ottenere il CIG al termine della procedura

telematica e precisamente in fase di aggiudicazione;

Posto che le modalità di affidamento e di quant’altro inerente la procedura in oggetto sono

contenute nel presente atto, nel Nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023, nonché nelle regole

tecniche e informatiche della piattaforma START;

Premesso che è stata completata la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma della

Regione Toscana START a favore della ditta Gies Srl con sede in Via E. Notaio, 23 – 47892

Gualdicciolo - Repubblica di San Marino ed è stato acquisito in fase di aggiudicazione, in base alle

nuove funzionalità della piattaforma, il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara): B1611647F2;

Vista l’autocertificazione redatta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla mancanza di cause di

esclusione di cui all’art. 52 D. Lgs. 36/2023 prodotta dalla ditta;

Precisato, inoltre, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000 che le clausole essenziali del contratto sono
le seguenti:
- l'importo complessivo della fornitura stimato è di €. 750,00 oltre iva di legge;
- il servizio sarà effettuato entro la scadenza di Legge;

Dato atto che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza
pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del

d.lgs. n.167/2000;

Posto che chi firma il presente atto non si trova, in relazione alla procedura in oggetto, in posizione di

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il Decreto del Sindaco n.136 del 16.09.2023, di affidamento incarico di Dirigente 1^ Settore
“Finanziario e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Viste le deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

- della Giunta Comunale n.9 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.488 del 23/04/2024

4 di 5

Visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

- il D. Lgs. n. 50/2016

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, artt.107 - 183 e 192;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Statuto Comunale.

DETERMINA

1) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto, alla ditta Gies Srl con sede in Via E. Notaio, 23 – 47892 Gualdicciolo - Repubblica
di San Marino, il servizio di compilazione del questionario sui Fabbisogni Standard FC80U-2022.

2) Di impegnare la somma complessiva di €.915,00 sul Cap. 480/07 denominato “Servizi generali:
prestazione di servizi” del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 a favore della suddetta
ditta Gies Srl.

3) Di dare atto che al presente affidamento è attribuito il seguente CIG: B1611647F2.

4) Di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del
D.L.gs n.267 del 18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.03 48007 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

431 N. 1443 € 915,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Gruppo Informatica e Servizi GIES Srl
Codice Fiscale: SM23302 - P.Iva: SM23302

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento alla ditta GIES Srl del servizio di compilazione del questionario unico sui fabbisogni
standard FC80U-2022 - CIG: B1611647F2.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.488 del 23/04/2024

5 di 5

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


